
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 19/04/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 9 aprile 2001,n.35
 Approvazione dei criteri e modalità per l'applicazione della Legge 21 febbraio 1989, n. 83. Fissazione
termini per la presentazione delle domande di approvazione del programma promozionale per il 2001 e
di liquidazione del contributo per gli anni 2000 a favore dei Consorzi Export.
 
 
Il giorno 9 aprile 2001, in Bari, nella Sede del Settore Industria;
 
PREMESSO CHE:
- La Regione Puglia è subentrata nelle funzioni e compiti trasferiti dallo Stato ai sensi dell'art.19 del
D.Lgs 112/98;
- con Delibera di Giunta regionale n.l679 del 11/12/2000, è stato istituito l'apposito Fondo Unico
Regionale, con il relativo riparto delle risorse finanziarie per la gestione degli interventi agevolativi
previsti dalle leggi delegate dallo Stato, assegnando una quota per gli incentivi di cui alla L.21/02/89
n.83;
- che la su richiamata Delibera di G.R. n.1679/2000, ha demandato al Dirigente del Settore Industria gli
adempimenti generali ed attuativi della relativa Legge regionale di recepimento delle funzioni delegate,
comprese la relativa gestione amministrativa delle risorse ad essi destinate con il succitato atto;
 
VISTI:
- ll DPCM del 26 Maggio 2000, pubblicato sulla G.U. n.l49 del 29/06/2000 che ha attribuito la gestione
diretta degli incentivi alle imprese dal 01 Luglio 2000;
- L'art.2, comma 7 del succitato DPCM che definisce, ove le singole Regioni non stabiliscono con propri
atti le condizioni e le modalità dell'intervento agevolativi, sono tenuti ad osservare le disposizioni
ministeriali,
 
CONSIDERATO:
- Che il Ministero del Commercio Estero con propria Circolare n.S/150003 del 11/01/01, ha individuato i
criteri e le modalità per l'applicazione nel 2001 della Legge.21/02/89 n.83 concernente la concessione di
contributi finanziari ai Consorzi e alle società consortili, anche in forma cooperativa, per il commercio
estero (di seguito:Consorzi) tra piccole e medie imprese industriali, commerciali ed artigiane che alla
luce del succitato DPCM, nella suddetta circolare è espressamente evidenziata, per le Regioni a statuto
ordinario la competenza gestionale per gli incentivi a favore dei soli Consorzi MONOREGIONALI
escludendo quindi la gestione dei Consorzi multiregionali che rimane nella competenza ministeriale;
 
RITENUTO OPPORTUNO:
- incentivare lo svolgimento di specifiche attività promozionali esclusivamente verso l'estero dei prodotti
del le imprese associate, nonché assicurare i l  sostegno di iniziat ive volte a favorire,
l'internazionalizzazione delle piccole e medie imprese, attraverso l'erogazione di contributi finanziari

1



annuali.
- stabilire le condizioni e i termini per la presentazione delle domande di approvazione del Programma
promozionale dell'anno 2001 e di liquidazione del contributo per l'attività già svolta nell'anno 2000, da
parte dei Consorzi interessati, seguendo le modalità e i criteri riportati nell'ALLEGATO unico, parte
integrante della presente determinazione;
- istituire il comitato di valutazione interna, composto dai Dirigenti del Settore Industria, del Settore
Commercio e del Settore Artigianato, o loro delegati, e con funzioni di segretario il responsabile
dell'Ufficio Incentivazioni alle attività produttive del Settore industria;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo sia in entrata che in
uscita né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione;
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dall'Ufficio Incentivazione alle Attività Produttive sulle modalità e i criteri
stabiliti alla luce delle disposizioni ministeriali, comprese le condizioni e i termini di presentazione delle
domande di presentazione delle domande di approvazione del Programma promozionale per l'anno
2001 e di erogazione dei contributi da parte dei consorzi interessati per l'anno 2000;
Vista la Legge 21/02/89 n.83
Visto il D.M. 25/03/1992 (G.U. n. 87 del 13 aprile 1992);
Vista la Circolare Ministeriale n.864276 del 27 dicembre 2000;
Vista la L.R. 7/97;
Vista la D.G.R. 3261 del 28/07/98;
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
- di approvare i criteri e le modalità, compresi i termini di presentazione delle domande di approvazione
del programma promozionale dei consorzi export monoregionali dell'anno 2001 e di liquidazione del
contributo per l'anno 2000 di cui all'ALLEGATO unico, parte integrante del presente atto;
- di istituire il comitato di valutazione interna, composto dai Dirigenti del Settore Industria, del Settore
Commercio e del Settore Artigianato, o loro delegati, e con funzioni di segretario il responsabile
dell'Ufficio Incentivazioni alle attività produttive del Settore industria;
- di dare informazione del presente atto, senza alcun onere a carico della Regione Puglia, sul sito
internet www.pmion.net, atteso che trattasi di un progetto facente parte del PIC-PMI, di cui il soggetto
attuatore è il CISI Puglia S.p.A, e sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- Di pubblicare integralmente la presente determinazione, compreso il suo allegato, parte integrante
della presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- La presente determinazione è prodotta in duplice originale, di cui una da inviare alla Segreteria della
Giunta Regionale;
- Il presente provvedimento non è soggetto a controllo di rito ai sensi della L.127/97 e pertanto è
esecutivo.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze

2



istruttorie.
 
L'UFFICIO INCENTIVAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE
 
Il Funzionario Istruttore Il Responsabile U.O.C.
P.I. Saverio SFREGOLA P.I. Francesco DE GRANDI
 
Il Dirigente di Settore
Ing. Felice Decemvirale
 
 
 
ALLEGATO UNICO
ALLA DETERMINAZIONE
N. 35 DEL 9/4/2001
 
 
Circolare esplicativa della Legqe 83/89
ai fini della internazionalizzazione delle
piccole e medie imprese industriali,
commerciali ed artigiane.
 
TITOLO I
Presentazione della domanda di liquidazione del contributo finanziario sulla attività svolta nel 2000
 
1. Il consorzio, in possesso dei requisiti previsti dalla legge 83/89 e dal DM 25 marzo 1992 può inoltrare
la richiesta di liquidazione del contributo sulle spese effettivamente sostenute per l'attività promozionale
svolta esclusivamente verso l'estero (e non nel territorio italiano) nel corso del 2000. La domanda di
liquidazione deve essere redatta secondo il facsimile allegato (Modello B1) e inviata alla Regione Puglia
entro e non oltre il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso sul BURP.
 Alla domanda sono allegati:
 fotocopia del bilancio relativo all'esercizio consortile 2000, comprensivo dello stato patrimoniale, del
conto economico e della nota integrativa, depositato presso la C.C.I.A.A. e della nota di deposito da cui
risultino gli estremi del deposito stesso;
 distinta delle singole voci di spesa, firmata dal legale rappresentante, per il totale indicato in domanda,
a fronte delle quali viene richiesto il contributo, secondo l'articolazione prevista dall'art. 2 del DM 25
marzo 1992, riferite alle corrispondenti voci dei costi della produzione, lettera B del conto economico
(Modello B2); in tale distinta vanno dettagliate le spese promozionali all'estero per attività promozionale,
qualora le stesse siano di importo pari o superiore al 30% del totale delle spese su cui viene richiesto il
contributo, ai fini del riconoscimento del requisito preferenziale; sono ammesse unicamente le seguenti
spese relative ad azioni effettivamente svolte all'estero: partecipazione a fiere, ricerche di mercato,
pubblicità sulla stampa estera, pagine web, hardware e software finalizzati ad attività di commercio
elettronico, collegamenti telematici nel settore delle telecomunicazioni, dell'informatica e delle attività
connesse e finalizzate alla promozione, azioni promozionali della sede estera, contatti di affari e inoltre
viaggi, soggiorni, trasporto e spedizioni, traduzioni, interpretariato e materiale pubblicitario se relativi alle
predette attività;
 certificazione rilasciata da società di revisione, relativa alle spese ammissibili al contributo, se il totale
delle stesse supera Lit. 300 milioni,
 dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attività svolte nel 2000, con

3



particolare riferimento alle attività promozionali, con l'indicazione di dati e/o informazioni sui risultati
commerciali conseguiti o che potranno essere conseguiti nel breve-medio periodo a seguito delle
iniziative promozionali realizzate;
 per i consorzi e le società consortili dotati di una struttura stabile in Italia, (sede e personale propri o
disponibili a qualsiasi titolo) fotocopia del documento attestante la disponibilità della sede o eventuale
dichiarazione dell'organismo ospitante (regione, associazione imprenditoriale, camera di commercio o
società di servizi emanazione dei predetti enti) presso cui il consorzio ha la sede operativa, attestante
che il consorzio usufruisce della sede e del personale dell'ente medesimo o della società di servizi
(nonché, relativamente alla società di servizi, dichiarazione dell'ente attestante che la stessa
rappresenta una propria emanazione);
 ai fini del riconoscimento della struttura estera, di cui all'art. 3, lettera c),del DM 25 marzo 1992,
documentazione attestante la disponibilità, in Paesi non comunitari, di struttura stabile per la promozione
dei prodotti delle imprese consorziate; la sede estera non viene presa in considerazione se svolge
unicamente attività commerciale o deposito; qualora la sede svolga, accanto alle predette attività, anche
attività promozionale, quest'ultima deve essere descritta in dettaglio;
 fotocopia dell'atto costitutivo e dello statuto vigente al momento della domanda, qualora gli stessi non
siano stati già consegnati in precedenza, ovvero fotocopia delle eventuali modifiche intervenute,
 fotocopia delle eventuali modifiche della composizione sociale intervenute dal momento della
presentazione della domanda di approvazione del programma;
 qualora possa essere riconosciuta la maggiorazione a favore dei consorzi costituiti da meno di cinque
anni, sempre a far data dalla presentazione della domanda di agevolazione dichiarazione del legale
rappresentante attestante che la maggioranza delle imprese associate non ha fatto parte in precedenza
di altri consorzi destinatari di contributi statali:
2. Alla domanda deve essere allegata una dichiarazione del Legale Rappresentante attestante:
 La non appartenenza delle imprese associate a più di due consorzi MONOREGIONALI, di cui uno
promozionale e uno di promozione e vendita, che usufruiscono dei contributi finanziari annuali della
Regione, fatta salva la partecipazione a consorzi che gestiscono esclusivamente una struttura estera;
 La tipologia del consorzio: promozionale, di vendita e di promozione, ovvero di gestione di struttura
all'estero;
 La natura di piccole e medie imprese di tutti gli associati come definite dai decreti del Ministro
dell'industria del commercio e dell'artigianato del 18 settembre 1997 (G.U. n. 229 del 1° ottobre 1997)
del 27 ottobre 1997 (G.U. n. 266 del 14 novembre 1997) e del 23 dicembre 1997 G.U. n. 34 dell'11
febbraio 1998):
 L'ammontare del fondo consortile al momento della presentazione della domanda di liquidazione;
 La sottoscrizione della quota da parte di ogni consorziata non inferiore a lire 2.500.000 e non e
superiore al 20% del fondo o del capitale;
 La disponibilità di struttura stabile nella Regione;
 La disponibilità di struttura all'estero;
 L'ammontare ed il valore percentuale delle spese sostenute per attività promozionale all'estero;
 L'ubicazione della sede del consorzio e delle associate al consorzio nel territorio della Regione;
 La non erogazione di contributi sulla generalità delle spese da parte di regioni, finanziarie regionali o
organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni;
 La eventuale erogazione di contributi su specifiche attività promozionali estere da parte di ministeri, enti
pubblici, finanziarie regionali o organismi con partecipazione maggioritaria, delle province, comuni,
camere di commercio, centri esteri regionali;
 
 
TITOLO II
Criteri e modalità per l'applicazione nel 2001 della Legge 21 febbraio 1989, n. 83, recante "Interventi di

4



sostegno per i consorzi export monoregionali tra piccole e medie imprese industriali, commerciali ed
artigiane" e del D.M.25 marzo 1992.
 
Ai sensi del'art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, questa Amministrazione si atterrà per l'anno 2001
ai criteri di seguito indicati nel disporre le risorse ed i mezzi per i contributi finanziari derivanti dal
D.P.C.M. 26 maggio 2000 a favore dei consorzi MONOREGIONALI.
 
Scopo della concessione dei contributi
3. Secondo quanto previsto dall'art. 22 comma 1. Del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 143
(Disposizioni in materia di commercio con l'estero), i contributi concessi dalla Regione Puglia sono
finalizzati ad incentivare lo svolgimento di specifiche attività promozionali e la realizzazione di progetti
volti a favorire, in particolare, l'internalizzazione delle piccole e medie imprese.
Destinatari dei contributi
4. Possono accedere ai contributi i consorzi e le società consortili MONOREGIONALI, tra medie e
piccole imprese, anche in forma cooperativa, aventi come scopi sociali esclusivi, anche disgiuntamente,
l'esportazione dei prodotti delle imprese consorziate e l'attività promozionale necessaria per realizzarla.
Lo statuto deve specificare il divieto di distribuzione degli utili anche in caso di scioglimento. I contributi
possono essere riconosciuti "esclusivamente" sulle spese relative all'attività promozionale determinate
in relazione ai "costi della produzione "lettera B del Conto Economico del Bilancio.
5. Il numero delle imprese consorziate non deve essere inferiore a "cinque" nei casi previsti dall'art. 2,
comma 3 della legge 83/89.
6. Per effetto del trasferimento delle competenze alle regioni a statuto ordinario i consorzi multiregionali
ubicati nella Regione Puglia non possono inoltrare domanda, ai sensi della Circolare Ministeriale
n.150003 dell'11/01/2001.
 
Sono esclusi dal beneficio:
I Consorzi multiregionali le cui imprese associate rispettano il seguente requisito:
a) Consorzi che annoverino almeno il 25% di imprese con sede legale in una o più regioni diverse da
quella degli altri associati ovvero associno almeno 15 imprese con sede legale in una o più regioni
diverse.
b) I consorzi che in maggioranza associno imprese agricole, i quali beneficiano dei contributi previsti
dalla legge 394/81, art.10;
 
Presentazione delle domande
7. Per l'anno 2001, l'accesso ai contributi avverrà attraverso la presentazione di due distinte domande,
riguardanti rispettivamente l'approvazione dei progetti promozionali e la liquidazione dei contributi.
8. Le domande, le dichiarazioni e le schede devono essere firmate dal legale rappresentante del
consorzio, il quale con la propria firma attesta di essere a conoscenza delle conseguenze penali previste
per le dichiarazioni mendaci.
9. Le domande devono specificare il nominativo del referente, eventualmente incaricato dal
rappresentante legale di intrattenere rapporti con la Regione.
10. Le domande devono essere redatte in bollo e inoltrate alla Regione - Assessorato ICA - Settore
Industria, via Caduti di tutte le guerre, 15 - CAP 70124 Bari per posta raccomandata o corriere entro e
non oltre le date di seguito specificate. Le domande spedite successivamente alla data di scadenza del
Bando non saranno prese in esame. Per l'inoltro via posta fa fede la data del timbro postale di
spedizione, mentre per l'inoltro via corriere fa fede la data di ricezione apposta dalla Regione sulla
ricevuta di consegna.
 
Presentazione della domanda di approvazione del Programma promozionale

5



11. I consorzi che intendono accedere al contributo sulle attività promozionali da realizzare nel 2001
devono presentare il programma che intendono svolgere per ottenere l'approvazione della Regione. La
domanda di approvazione deve essere redatta secondo il facsimile allegato (Modello A1) e inviata alla
Regione entro e non oltre il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso sul BURP.
Il programma si articola in progetti annuali redatti come da allegato (Modello A2).1 progetti di durata
pluriennale dovranno essere suddivisi in annualità separate. Il programma deve illustrare il piano
finanziario che specifica la spesa da sostenere e la relativa prevista copertura, suddivisa tra contributo
atteso, risorse proprie ed eventuali risorse di terzi. Non sono ammissibili le azioni promozionali isolate
che non risultino inserite in specifici progetti organici e funzionali.
12. Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione:
 Certificato camerale riferito al Consorzio, rilasciato in data non anteriore a tre mesi rispetto a quella di
presentazione alla Regione, attestante che il consorzio risulta svolgere attività e non è soggetto a
procedure concorsuali, in originale;
 Fotocopia dell'atto costitutivo e dello statuto vigente al momento della domanda,
 Elenco delle imprese consorziate secondo lo schema sotto indicato, in originale:
________________________
 Denominazione n. iscrizione Settore di attività Regione
 e sede imprese Camera di (industriale,
 consorziate Commercio commercilae,
 artigianale,
 di servizi)
________________________
 __________ __________ __________ _______
 __________ __________ __________ _______
 __________ __________ __________ _______
 __________ __________ __________ _______
 __________ __________ __________ _______
________________________
 
13. La domanda deve essere corredata da una dichiarazione del legale rappresentante attestante in
originale:
 La data di costituzione del consorzio;
 La composizione associativa del consorzio, secondo la tipologia delle imprese;
 La natura di piccole e medie imprese di tutti gli associati come definite dal decreti del Ministero
dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato del 18 settembre 1997 (G.U. n. 229 del 1° ottobre 1997),
del 27 ottobre 1997 (G.U. n. 266 del 14 novembre 1997) e del 23 dicembre 1997 (G.U. n. 34 dell' 11
febbraio 1998);
 La non appartenenza della maggioranza delle imprese associate a più di due consorzi, di cui uno
promozionale e uno di promozione e vendita, che usufruiscono dei contributi finanziari annuali del
Ministero del commercio con l'estero, fatta salva la partecipazione a consorzi che gestiscono
esclusivamente una struttura estera;
 La quota sottoscritta da ogni impresa associata non inferiore a lire 2.500.000 e non superiore al 20%
del fondo e del capitale;
 La disponibilità di una struttura operativa stabile in Italia;
 L'eventuale disponibilità di una struttura all'estero;
 L'ubicazione della sede legale del consorzio e delle sedi legali ed operative delle imprese associate sul
territorio della Regione Puglia.
 La tipologia del consorzio: promozionale, di vendita e di promozione, ovvero di gestione di struttura:
attività svolte effettivamente all'estero.

6



14. La presentazione del programma promozionale comporta l'impegno alla sua concreta esecuzione;
l'eventuale rinuncia deve essere motivata e comunicata immediatamente.
15. Oltre alle spese specificatamente sostenute per l'esecuzione delle "azioni promozionali", possono
essere finanziate anche le "spese di gestione" che, sia pure indirettamente, risultino collegate con la
buona riuscita delle iniziative, limitatamente alla misura massima del 20% delle spese totali di ogni
progetto.
16. Il programma dell'attività potrà essere aggiornato o integrato con nuovi progetti dopo i termini di
scadenza del presente bando solo se sussistono giustificazioni valide ed obiettive; le integrazioni o i
nuovi progetti devono essere presentati prima della loro esecuzione e comunque non oltre il 30/06/2001.
Le modifiche presentate dopo tale data non saranno prese in esame.
17. I Progetti eseguiti senza preventiva approvazione della Regione non sono ammessi al contributo;
18. Per essere ritenuto ammissibile al contributo, il programma promozionale deve risultare conforme ai
criteri definiti nel presente bando, deve avere una evidente validità tecnico-economica in termini di
promozione delle esportazioni e deve risultare coerente con le linee direttrici del programma
promozionale 2001 indicate dal Ministro pubblicata nella G,U. n. 204 del 1° settembre 2000.
19. Il programma promozionale si intende approvato se entro il 31/07/2001 non siano state formulate
osservazioni da parte della Regione.
20. L'erogazione del relativo contributo potrà avvenire su presentazione della domanda di liquidazione in
bollo, sull'attività svolta nel 2001, nonché della rendicontazione da inviarsi entro il primo trimestre 2002.
20. L'eventuale documentazione integrativa richiesta ai fini del completamento dell'istruttoria deve
essere inviata entro i termini perentori comunicati dall'Amministrazione, pena il non accoglimento della
domanda.
 
Determinazione del contributo
21. Come previsto dall'art. 4, comma 1 della legge 21 febbraio 1989, n. 83, ai fini della determinazione
del contributo vengono prese in considerazione le voci di spesa non dirette a sovvenzionare
l'esportazione, finalizzate alla sola attività promozionale.
22. Per applicare i parametri del contributo previsti dall'art. 5, comma 5, della legge 21 febbraio 1989, n.
83, per i consorzi che risultano costituiti da non più di cinque anni, viene presa in considerazione la data
di presentazione della domanda di approvazione dei progetti promozionali. In linea generale, i contributi
previsti sono pari:
 Al 40% delle spese risultanti dal "conto perdite e profitti" dell'anno precedente quello di presentazione
della domanda;
 Per i Consorzi ubicati nei territori compresi "nell'obiettivo 1", fino al 60% delle spese ammesse
 Per i Consorzi costituiti da meno di 5 anni, fino al 70% delle spese ammesse;
 
In ogni caso, l'importo, l'importo del contributo non può essere superiore a:
 £ 150 milioni per i Consorzi export costituiti da meno di 25 imprese;
 £ 200 milioni per i Consorzi export costituiti da 25 a 74 imprese;
 £ 300 milioni per i Consorzi export costituiti da più di 74 imprese.
 
23. La somma tra il contributo della Regione Puglia ed i contributi erogati da altri enti pubblici non può
superare il limite massimo del 70% delle spese ammesse.
24. Per eventuali insufficienze di disponibilità di bilancio, si applicano le disposizioni di cui all'art. 6 del
D.M. 25 Marzo 1992, pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 1992 con riduzione percentuale lineare su
tutti i contributi spettanti.
 
Presentazione di elementi di integrazione delle domande
25. La Regione ha facoltà di chiedere ai consorzi di integrare le domande di approvazione del

7



programma promozionale e di liquidazione del contributo, qualora nel corso dell'istruttoria si renda
necessario disporre di ulteriori documenti, informazioni o attestazioni. I consorzi sono tenuti a rispondere
con tempestività e completezza alle richieste formulate dalla Regione.
26. Non si applica l'elevazione della percentuale del contributo al 70% ai consorzi monoregionali
costituiti da meno di cinque anni che associno imprese che in precedenza abbiano fatto parte di altri
consorzi destinatari di contributi da parte della Regione.
27. Ai sensi della legge 15/68 e nei limiti previsti dalla stessa, le domande possono essere corredate da
autocertificazioni. La Regione si riserva di disporre in qualsiasi momento controllo e verifiche sullo
svolgimento delle azioni promozionali secondo quanto riportato dalla relazione concernente le attività
promozionali, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate, sulla conformità agli originali delle copie e
delle traduzioni e sulla esistenza dei requisiti di idoneità a ricevere il contributo.
28. In caso di dichiarazione mendace il soggetto va incontro alle sanzioni penali previste, così come
richiamato dall'art. 26 della legge 4 gennaio 1968 n. 15; inoltre questa Amministrazione si riserva la
facoltà di revocare il contributo finanziario concesso e di non accogliere successive domande di
contributo.
29. Il settore Industria per il tramite dell'ufficio Incentivazione alle attività Produttive si rende disponibile
per gli eventuali ulteriori chiarimenti che si rendessero necessari. Gli operatori possono ottenere il
supporto tramite la corrispondenza, i contatti telefonici e, previo appuntamento, mediante i colloqui
diretti.
 
Indirizzo:
REGIONE PUGLIA
Assessorato Industria Commercio
Artigianato (I.C.A.)
Settore Industria via Caduti di tutte le guerre, 15
70100 BARI
Dirigente:Ing. Felice DECEMVIRALE
Tel. 080/5403557 fax 080/5403339
E-mail:
Settoreindustria.reqionePuglia@interbusiniss.it
 
UFFICIO "Incentivazione alle attività produttive"
RESPONSABILE: P.I. Francesco DE GRANDI
E-mail: degrandi.incentivi@libero.it
Funzionario Istruttore: P.I. Saverio SFREGOLA
Sito web: www.Regione.Puglia.it\AssessoratoICA
MODELLO A1
 
Schema di domanda di approvazione
del programma promozionale 2001 ammissibile
al contributo di cui alla legge 83/89 (in Bollo)
 
Data ______________
 
Alla Regione Puglia
Assessorato l.C.A. -Settore Industria-
Ufficio incentivazione attività produttive
Via Caduti di tutte le guerre, 15
70124 BARI

8



 
Oggetto: Legge 83/89 - Richiesta di approvazione del Programma Promozionale 2001.
 
 
Il sottoscritto ______________ legale rappresentante del Consorzio __________________ con sede in
______________ Via ___________________ telefono n. __________ fax n. _____ e-mail ______
iscritto alla CCCIAA di _____________ al n. ______ visto la Circolare Regionale approvato con atto
dirigenziale n. _____ del ______________, consapevole delle conseguenze penali previste per le
dichiarazioni mendaci, chiede l'approvazione del programma promozionale 2001.
A tal fine dichiara di aver incaricato il sig. _____ quale referente per i rapporti con la Regione Puglia e
allega:
1) il programma dell'attività promozionale verso l'estero da svolgere nel 2001, denominato _______,
composto di n. ______ progetti per la spesa totale di £. ______________ corredato degli eventuali
provvedimenti con cui altri enti pubblici dichiarano di finanziare il programma;
2) il certificato camerale attestante che il consorzio risulta svolgere attività e non è soggetto a procedure
concorsuali o, in sostituzione, dichiarazione;
3) l'elenco dei soci alla data di presentazione della domanda con il numero di iscrizione al Registro delle
Imprese ed il settore di attività;
 
e dichiara che il consorzio:
 
 è stato costituito il ______
 ha natura monoregionale
 svolge attività:
- esclusivamente di promozione
- di promozione e vendita
- di gestione di struttura all'estero
 è formato da medie e piccole imprese come definite dalla Circolare Regionale
 risulta costituito da: n. imprese ______________, di cui n. _____ industriali, n. ______ commerciali, n.
_____ artigiane.
 Dispone di un fondo consortile che alla data della domanda ammonta a lire ___________ e risponde ai
requisiti specificati al punto 12 della Circolare Regionale;
 Il consorzio e consorziate sono ubicate nel territorio della Regione Puglia o meno (specificare);
 Le consorziate sono associate ad altri consorzi nei limiti del punto 12 de-lla circolare (NO)(SI)
 Dispone di una struttura stabile nella Regione Puglia (NO) (SI) in quanto _____________
 Dispone di una struttura stabile all'estero (NO) (SI) in quanto ________
 
Firma del legale rappresentante
 
(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identità, ai sensi dell'art. 2, L191/98)
 
 
MODELLO A2
 
Schema concernente i progetti promozionali da realizzare nel 2001 di cui alla legge 83/89
 
Progetto n. ________ denominato _____________ Scelta del mercato estero (motivi, scopi)
__________
Obiettivo del progetto e modi (indicatori e standard) per valutare i risultati promozionali

9



___________________________________________
Azioni (per ciascuna: fasi, modi, tempi, luoghi, risorse da impiegare) _________________________
___________________________________________
Ruolo di eventuali soggetti partecipanti (denominazione, rapporto con il richiedente, richiesta di
finanziamento inoltrata ad altri enti pubblici)
___________________________________________
Costo del progetto Lire ____________________; le spese previste per ciascuna azione sono le
seguenti:
___________________________________________
Spese generale e di personale (limitatamente alla misura massima del 20% delle spese totali progetto)
___________________________________________
 
Firma del legale rappresentante
 
 
MODELLO B1
 
Schema di domanda di liquidazione del contributo legge 83/89 sull'attività promozionale svolta nel 2000
(in Bollo)
 
Data ______________
 
Alla Regione Puglia
Assessorato I.C.A. -Settore Industria-
Ufficio "Incentivazione attività produttive"
Via Caduti di tutte le guerre, 15
70124 BARI
Oggetto: L. 83189 - Richiesta di liquidazione del contributo sull'attività promozionale 2000.
 
Il sottoscritto ___________ legale rappresentante del Consorzio ______________ con sede in _______
Via _____________ telefono n. _____ fax n._______ e-mail _________ iscritto alla CCCIAA di
________ al n. ______________consapevole delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni
mendaci, vista la Circolare Regionale, approvata con atto dirigenziale
n. _________ del ______________
 
chiede
 
- la liquidazione del contributo sulle spese relative all'attività promozionale dell'anno 2000 per un totale
di Lit. _______________, come specificate nella distinta;
 
comunica che:
 
- la somma pub essere accreditata sul c/c n._______, intrattenuto presso la banca ____________
codice ABI n._________ codice CAB n. ______
- il consorzio non è tenuto all'obbligo dell'esibizione della bolletta di incasso;
- il consorzio è intestatario del codice fiscale n. ____ (partita IVA _________)
 
A tal fine allega la seguente documentazione:
1) fotocopia del bilancio relativo all'esercizio consortile 2000 comprensivo dello stato patrimoniale, del

10



conto economico e del conto economico e della nota integrativa, depositato presso la C.C.I.A.A. da cui
risultino gli estremi del deposito stesso e della nota di deposito;
2) distinta delle singole voci di spesa, firmata dal legale rappresentante, per il totale indicato in
domanda, a fronte delle quali viene richiesto il contributo;
3) certificazione rilasciata da società di revisione, relativa alle spese ammissibili a contributo, se il totale
delle spese supera Lit. 300 milioni;
4) dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attività svolte nel 2000, con
particolare riferimento alle attività promozionali, con l'indicazione di dati e/o informazioni sui risultati
commerciali conseguiti o che potranno essere conseguiti nel brevemedio periodo a seguito delle
iniziative promozionali realizzate;
5) eventuale dichiarazione dell'organismo ospitante (regione, associazione imprenditoriale, camera di
commercio o società di servizi emanazione della Regione Puglia) presso cui il consorzio ha la sede
operativa, attestante che il consorzio usufruisce della sede e del personale dell'ente medesimo o della
società di servizi (nonché, rappresenta una propria emanazione);
6) ai fini del riconoscimento della struttura estera, documentazione attestante la disponibilità, in Paesi
non comunitari, di struttura stabile per la commercializzazione dei prodotti delle imprese consorziate;
7) certificato camerale riferito al consorzio, rilasciato in data non anteriore a tre mesi rispetto a quella di
presentazione alla Regione, attestante che il consorzio risulta svolgere attività e non è soggetto a
procedure concorsuali ovvero dichiarazione in tal senso del rappresentante legale;
8) elenco delle imprese consorziate.
 
Inoltre dichiara che:
1) il consorzio
 è stato costituito il ____
 ha natura monoregionale
 svolge attività: esclusivamente di promozione, di promozione e vendita, di gestione di struttura
all'estero;
 é formato da piccole e medie imprese come definite nella circolare regionale,
 raggruppa in maggioranza imprese, che precedentemente alla costituzione del consorzio medesimo,
non hanno fatto parte di altri consorzi destinatari di contributi da parte della Regione;
 dispone di stabili strutture in Paesi non comunitari per la commercializzazione dei prodotti delle imprese
consorziate
 (NO)
 (SI)(fornire i dati identificativi e l'indirizzo della struttura estera; inviando eventuale contratto d'affitto o di
comodato; nella distinta di cui al Modello B2 devono essere riportate le spese relative alla struttura
estera)
 dispone di una struttura operativa stabile sul territorio della regione Puglia rappresentata da propria
sede e proprio personale
 (NO)
 (SI) (indicare gli elementi indicativi);
 dispone di personale e sede messi a disposizione gratuitamente (a titolo oneroso) da regione,
provincia, associazione imprenditoriale, camera di Commercio o società di servizi emanazione dei
predetti enti
 (NO)
 (SI) (inviare dichiarazione dell'ente ospitante; se trattasi di società di servizi, inviare, oltre alla
dichiarazione della stessa, una dichiarazione, dell'ente attestante che la società rappresenta una propria
emanazione);
 ha sede nel territorio della Regione Puglia e tutte le imprese associate hanno sede in detto territorio o
meno: (specificare la sede legale delle stesse imprese)

11



 (NO)
 (SI)
 ha sostenuto spese per attivià "promozionale" all'estero
 (NO)
 (SI) per un importo di Lit. ________________ pari al ____% del totale delle spese su cui viene richiesto
il contributo, come specificato nella distinta di cui al MODELLO B2);
 non è beneficiario di contributi erogati sulla generalità delle spese da regioni, finanziarie regionali o
organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni;
 è beneficiario di contributi su specifiche attività promozionali estere da parte di enti pubblici, finanziari
regionali o organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni, province, comuni, camere di
commercio, centri esteri regionali
 (NO)
 (SI) importo _____
 ente erogatore _______________
 norma in base alla quale é stato disposto il contributo ______________
 iniziative per le quali lo stesso è stato erogato _______________
 voce di bilancio in cui l'importo è stato registrato ____________
 risulta costituito da n. ___________ imprese, di cui: n. _______ industriali , n. _______ commerciali n.
______ artigiane, n. _____ servizi.
2. il fondo consortile, alla data di presentazione della domanda, ammonta a Lit. _______ ed è
interamente sottoscritto;
3. nessuna impresa detiene una quota del fondo sociale inferiore a Lit. 2.500.000 o superiore al 20% del
fondo stesso;
4. le imprese partecipanti all'attività consortile sono contemporaneamente associate al consorzio, di cui
uno proporzionale ed uno di vendita, che usufruiscono dei contributi finanziari annuali erogati dalla
Regione
 (NO)
 (SI) (indicare le imprese, la ragione sociale del consorzio, specificando tipo di attività che svolge)
5. le imprese partecipanti all'attività consortile sono contemporaneamente aderenti ad altri consorzi, che
hanno come scopo sociale esclusivo la gestione di strutture all'estero
 (NO)
 (SI) (indicare le imprese, la ragione sociale del/dei consorzio/consorzi);
6. (per i consorzi costituiti da meno di cinque anni alla data di presentazione della domanda) il consorzio
raggruppa in maggioranza imprese che, precedentemente alla costituzione del consorzio medesimo,
non hanno fatto parte di altri consorzi destinatari di contributi da parte della Regione Puglia.
 
Firma del legale rappresentante
 
(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identità, ai sensi dell'art 2, L191/98)

12


